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Abstrakt
Tato práce se zaobírá zmapováním odvětví „sekulárního“ (nenáboženského) turismu, který

má spolu s rozvojem náboženské turistiky (Hadždž, Umra) v budoucnu nahradit příjmy

z ropy. Práce je tvořena dvěma kapitolami, z nichž první popisuje náboženský turismus jako

nedílnou součást turistického ruchu v Saúdské Arábii, která je obecně považována za hlavní

náboženskou destinaci muslimŧ z celého světa. Ve druhé kapitole je následně zmapována

oblast sekulárního turismu, který se stal po ekonomické diverzifikaci země v čele s

Muḥammadem ibn Salmánem klíčovým nástrojem pro úspěšné uskutečnění rozvojových

plánŧ Vize 2030. Použitá literatura v této práci sestává vedle odborné literatury v angličtině i

z arabských pramenŧ, jako jsou např. mediální zprávy, prohlášení či propagační materiály.

Klíčová slova
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Abstract
This work deals with the mapping of the sector of "secular" (non­religious) tourism, which,

together with the development of religious tourism (Hajj, Umrah), is supposed to replace

income from oil in the future. The work consists of two chapters, the first of which describes

religious tourism as an integral part of tourism in Saudi Arabia, which is generally considered

to be the main religious destination for Muslims from around the world. In the second chapter,

the area of secular tourism is subsequently mapped, which became, after the economic

diversification of the country led by Muḥammad ibn Salman, a key tool for the successful

implementation of the development plans of Vision 2030. The literature used in this work

consists of specialist literature in English as well as Arabic sources, such as, media reports,

statements or promotional materials.

Keywords
Saudi Arabia, transformation, Vision 2030, reform, tourism, modernization, petrol

1

Obsah
ÚVOD ..................................................................................................................................................................... 2

POZNÁMKA K TRANSKRIPCI ARABSKÉHO JAZYKA ............................................................................ 6

1 NÁBOŽENSKÝ TURISMUS V SAÚDSKÉ ARÁBII ............................................................................... 7

1.1 BILÁD AL­ḤARAMAJN ............................................................................................................................ 7
1.2 POČÁTKY ROPNÉHO PRŦMYSLU V SAÚDSKÉ ARÁBII ............................................................................ 13

1.2.1 Objev ropy jako spouštěč náboženské kontroverze ......................................................................... 13
1.2.2 Proces modernizace země ............................................................................................................... 15
1.2.3 Diverzifikace ekonomiky v kontextu Vize 2030 ................................................................................ 19

2 SEKULÁRNÍ TURISMUS JAKO NOVÝ FENOMÉN .......................................................................... 21

2.1 VÝZNAMNÉ SOCIÁLNÍ REFORMY SAÚDSKOARABSKÉ POLITIKY V DŦSLEDKU TRANSFORMACE ZEMĚ ... 21
2.2 DRUHY CESTOVNÍHO RUCHU TYPICKÉ PRO SAÚDSKOU ARÁBII ............................................................ 28

2.2.1 Rekreační cestovní ruch .................................................................................................................. 28
2.2.2 Kulturně­poznávací cestovní ruch ................................................................................................... 32
2.2.3 Sportovní cestovní ruch ................................................................................................................... 41

2.3 DOPAD PANDEMIE COVID­19 NA TURISTICKÝ RUCH V SAÚDSKÉ ARÁBII ............................................. 45

ZÁVĚR................................................................................................................................................................. 48

BIBLIOGRAFIE ................................................................................................................................................. 52

PRIMÁRNÍ ZDROJE ............................................................................................................................................. 52
SEKUNDÁRNÍ ZDROJE ........................................................................................................................................ 53

2

Úvod
Kořeny turismu v Saúdské Arábii sahají až do dávných dob Proroka Muḥammada, kdy vznikl

islám, jehož nejposvátnějšími místy jsou Mekka a Medína v Saúdské Arábii. Vzhledem

k povaze islámské víry musí každý muslim vykonat pouť na tato místa alespoň jednou za

život, a proto začaly být uskutečňovány poutní cesty Hadždž či Umra na tato svatá místa,

kterých se pravidelně účastní velké počty poutníkŧ. Na základě tohoto faktu lze vypozorovat i

počátky náboženské turistiky, která bude představena v první kapitole. Na rozdíl od

sekulárního cestovního ruchu náboženská turistika nezahrnuje žádnou světskou zábavu a její

náplní jsou čistě duchovní a náboženské potřeby lidí. Před vznikem samotného Království

Saúdské Arábie v roce 1932 představovala náboženská turistika hlavní zdroj příjmŧ do

státního rozpočtu, avšak následně přišla ve 30. letech 20. století historická změna v podobě

nalezení ropy a od té doby se příjmy z ropy přemístily na první místo hierarchie příjmŧ

státního rozpočtu. Objev ropy v první řadě představoval potřebu dosazení kvalifikovaných

pracovníkŧ na volná pracovní místa v ropném sektoru, díky čemuž začaly do země pod

dohledem vlády proudit stovky zahraničních zaměstnancŧ. To vzbudilo vlnu nevole v řadách

náboženského establishmentu, který v zemi zaujímal výsadní postavení a tento krok vlády

považoval za neslučitelný s náboženstvím. Následkem toho se zahraniční pracovníci začali

stávat předmětem kontroverze ze strany duchovních, kteří vycházejí z přísného a vysoce

ortodoxního učení wahhábismu. Na druhé straně však objev ropy přinesl mnoho pozitivních

aspektŧ včetně široké modernizace země zahrnující výrazné zlepšení kvality infrastruktury a

služeb, které měly ve většině případŧ usnadnit a zpříjemnit poutníkŧm jejich cestu ke svatým

místŧm. Pro tento účel bylo roku 1945 založeno Ministerstvo Hadždže a Umry, které je

odpovědné za dohled nad plánováním základních služeb poutníkŧm přijíždějícím do země pro

účely poutních cest, včetně dohledu nad jejich bezpečnou přepravou a pohybem na území

svatých míst. S nárŧstem světové populace však musela Saúdská Arábie zavést tzv. „systém

kvót“, který má výhradně sloužit k regulaci počtu poutníkŧ na posvátných místech. V reakci

na zvyšující se počty poutníkŧ přišlo Království s řadou iniciativ a komplexních strategií

nastíněných v rámci Vize 2030, které jsou zaměřené zejména na aktualizaci a rozšíření

dopravní infrastruktury, bytového fondu či systémŧ veřejných služeb v Mekce a Medíně. Na

základě těchto opatření vláda očekává, že to zvýší poptávku po hotelech a dalších turistických

službách v Mekce a Medíně.

Společně s rozvojem odvětví náboženské turistiky začala být v rámci Vize 2030

věnována pozornost rozvoji odvětví sekulárního cestovního ruchu, jemuž bude pozornost

3

věnována ve druhé kapitole této práce. Rozvoj sekulárního turismu je dalším dŧležitým

hnacím motorem rŧstu pro budoucnost Saúdské Arábie a zároveň se jedná se o jeden z

klíčových pilířŧ plánŧ Vize 2030, který má pomoci diverzifikovat ekonomiku a snížit

závislost na ropě. Pro tyto účely byla v zemi zřízena řada institucí, jakými jsou rŧzná

ministerstva či úřady, jejichž primárním cílem je podporovat rŧst tohoto významného odvětví

v souladu s osvědčenými mezinárodními postupy. Cílem saúdskoarabské vlády je tak

postupně navyšovat investice související s kulturou, volným časem či zábavními projekty ve

výši několika stovek miliard dolarŧ a následně přeměnit zemi na hlavní globální turistickou

destinaci. Klíčovým nástrojem pro rozvoj tohoto odvětví se staly sociální reformy, které byly

aplikovány po nástupu Muḥammada ibn Salmána k moci roku 2015. Za nejvýznamnější

reformy jsou považovány zrušení zákazu řízení ženám, zavedení systému turistických víz pro

rekreační turisty či omezení pravomocí náboženského establishmentu, na základě čehož došlo

k téměř úplnému zrušení náboženské policie či rozvolnění zábavního sektoru. V dŧsledku

toho se v zemi naskytlo mnoho příležitostí a možností pro rozvoj řady druhŧ cestovního

ruchu. Jejich rozmanitost je však omezená v závislosti na geografických podmínkách, které

jsou v Saúdské Arábii do jisté míry specifické. V kontextu rozvoje sekulárního turismu

v rámci Vize 2030 tak Království zahájilo realizaci řady projektŧ, které mají do budoucna

nejen představovat ekonomický potenciál, ale zároveň vylepšovat mediální obraz Saúdské

Arábie, na základě, kterého mají být do budoucna přilákány miliony nových rekreačních

turistŧ. Projekty nejčastěji zahrnují rekultivaci historických míst, výstavbu nových měst

s pestrými možnostmi zábavy, obnovu přírodního bohatství nebo rozvoj možností spojených


[…]


v saúdské královské rodině a jedná se o zpŧsob, jak akumulovat moc a zajistit loajalitu

saúdských občanŧ. Často tak tento rozdíl mezi sociální a politickou liberalizací mŧže

představovat zásadní problém. Je totiž dŧležité například poukázat na fakt převládajícího

pokrytectví v zemi, kterým mŧže být skutečnost, že aktivistky, které chtěly řídit, zŧstávají ve

vězení navzdory změnám pravidel v zemi. Dalším příkladem mŧže být násilné vystěhování

kmene Huwajṭát kvŧli realizaci projektu Neom na místě jejich osídlení. I přesto že Saúdská

Arábie poukazuje na toto město jako symbol zdravého života, tak na druhé straně jsou lidé

kmene násilně vytlačováni, unášeni a v některých případech i zabíjeni. I přesto že došlo
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k určitým změnám, tak stále platí, že plnohodnotně neovlivňují situaci lidských práv

dostatečným zpŧsobem a lze tak usuzovat, že se prozatím jedná pouze o propagandu.

V další části kapitoly byly představeny typické druhy turismu pro Království, v nichž

jsou zakomponovány významné projekty úzce spojené s plány Vize 2030, přičemž zásadní

otázkou bylo toto odvětví zmapovat a následně zjistit, jaký mají do budoucna potenciál

v budování mediálního obrazu Saúdské Arábie, jako globální turistické destinace. Nejprve je

nutné říci, že Království vynakládá nemalé finanční investice na řadu gigaprojektŧ, které mají

zvýraznit silné stránky turistického potenciálu Saúdské Arábie. Příkladem mŧžou být

futuristická města, která mají jejich návštěvníkŧm nabízet zážitky, které jsou na jiných

místech světa nedosažitelné. Rovněž dalším příkladem mŧže být několik masivních projektŧ

ať už na pobřeží Rudého moře, či ve vnitrozemí, které si Království záměrně vybralo, aby se

stalo novou rekreační oblastí v regionu díky své výjimečné biologické rozmanitosti. Zároveň

se očekává, že tyto projekty vytvoří nová pracovní místa a pomŧžou vybudovat řadu

ubytovacích komplexŧ v zemi. Za jedno z nejvíce podporovaných odvětví lze na základě

textu považovat zábavní sektor. Postupné rozvolňování zábavního sektoru totiž podnítilo

ambiciózní výstavbu kin, zábavních parkŧ, živých akcí či infrastruktury související se

sportem. Kromě toho akce včetně automobilových závodŧ, festivalŧ, zápasŧ a mnoho dalšího

jen ukazuje na stálou poptávku v tomto sektoru. Zároveň je potřeba zmínit, že tyto akce jsou

jak místního, tak mezinárodního rázu, což jen posiluje mediální obraz Saúdské Arábie.

Celkově tak ze sběru dat této práce vyplývá, že i přes rŧzné kontroverze, kterým Saúdská

Arábie čelí, se považuje za stát, který má potenciál na to stát se globální turistickou destinací.

Za největší výhodu považuji skutečnost, že Saúdská Arábie byla donedávna uzavřenou zemí

pro okolní svět, a proto ji některá média po jejím otevření popisují jako místo, které nabízí

mnoho nových a neobjevených míst. To mŧže hrát potenciálně dŧležitou roli v nalákání

turistŧ, přičemž je patrné, že po dokončení projektŧ bude návštěvnost země výrazně stoupat.

Dalším benefitem Království je jeho rozmanitost zážitkŧ, které mŧže budoucím návštěvníkŧm

nabízet. Dále je dŧležité připomenout, že Saúdská Arábie do jisté míry usiluje o přimění

náboženských turistŧ k tomu, aby během poutě na posvátná místa navštívili i sekulárně

zaměření místa. Pro tyto účely tak byla zřízena zvláštní víza, která poutníkŧm umožní

cestovat jinam než do posvátných míst Mekky a Medíny. Pokud si uvědomíme, jak vysoké

počty návštěvníkŧ cestují každoročně na posvátná místa (mimo současnou pandemii Covid­

19), tak i zlomek těchto turistŧ, kteří by využili této možnosti, by byl úspěchem pro posílení

sekulárního turismu a ekonomické stránky země. Spolu s tím představuje jistou výhodu i
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geografická poloha Saúdské Arábie, která je v dobré letecké dostupnosti pro okolní státy

světa, se kterými chce v budoucnu rozvíjet mezinárodní vztahy právě v oblasti turismu. I přes

tyto existenční výhody je nutné vzít v potaz výzvy, kterým je třeba do budoucna čelit. I když

se totiž mŧže na první pohled zdát, že je Saúdská Arábie připravena stát se novou turistickou

silou na Blízkém východě, tak Království dosud čelí mnoha výzvám, zejména pokud jde o již

zmíněnou politickou stabilitu. Saúdská Arábie si tak musí získat dŧvěru potencionálních

turistŧ ohledně vnímání bezpečnostních záležitostí a lidských práv, které jsou dosud u

některých konzervativně smýšlejících turistŧ hlavním zdrojem problému při výběru destinace,

jakou je Saúdská Arábie. Další výzvou je konkurenční prostředí okolních státŧ, které reagují

na rychlý vzestup turistického sektoru v Saúdské Arábii například výhodnými podmínkami

k přilákání zahraničních investorŧ. Největší výzvou je však pandemie Covidu­19, která

ovlivnila turismus na celosvětové úrovni. Kvŧli tomu musela Saúdská Arábie zavést přísné

restrikce, které citelně zasáhly turistickou scénu v zemi, čímž výrazně narušily ambiciózní

plány Vize 2030. I přes tyto výzvy jsem však dospěl k závěru, že vzhledem k zájmu o poučení

se z předešlých chyb a systematickému vynakládání úsilí na obnovu cestovního ruchu v zemi

splňuje Saúdská Arábie předpoklady k tomu, aby se v budoucnu stala globálně uznávanou

turistickou destinací.
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