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 Hodnocení1

Badatelská otázka/hypotéza velmi dobře

Způsob práce/metodologie velmi dobře

Naplnění zadání velmi dobře

Práce s prameny a odbornou literaturou Výborně

Stylistická úroveň a struktura práce velmi dobře

Formální náležitosti (jazyková správnost, citace, odkazy, bibliografie) velmi dobře

Slovní hodnocení:

Tématem bakalářské práce Vladimíra Fuksy je cestovní ruch v Království Saúdské
Arábie v jeho historické, kulturní a ekonomické perspektivě. Práce je rozdělena do dvou
základních částí: 1. Náboženský turismus v Saúdské Arábii, 2. Sekulární turismus jako nový
fenomén. Bakalářská práce se snaží odpovědět na řadu dobře formulovaných otázek
souvisejících s historií a současností turistického ruchu představujícího rychle se rozvíjející a
prosperující odvětví hospodářství Království Saúdské Arábie. Výklad je postaven na souboru
vybraných tezí směřujících k pochopení vztahu mezi ropným bohatstvím Saúdské Arábie a
přítomností zahraničních těžařských a zpracovatelských firem ovlivňujících společenské a
kulturní klima země, která se významně podílí na utváření obecně akceptovaného
muslimského narativu posledních desetiletí.

Důležité místo zaujímá v bakalářské práci projekt Vize 2030 představující zcela novou
– vyspělou, moderní, rozvinutou – Saúdskou Arábii. Jak V. Fuksa správně zdůrazňuje, jedná se
o ambiciózní projekt, jenž má snížit závislost saúdské ekonomiky na ropě a státu zajistit
dostatek investičních zdrojů. Vize 2030 je úzce spjata s rozvojem dopravy (silniční, železniční,
letecké, námořní), bez níž se neobejde dobře fungující turistický ruch. Dalším důležitým
faktorem mezinárodního pohybu je osob je vízová politika, o které bakalářská práce
pojednává na několika místech.

Není sporu o tom, že sociální a politické reformy saúdské vlády vytvářejí vhodné
podmínky pro rozvoj turistiky podle mezinárodně uznávaných parametrů. Omezení

1 Zvolte: Výborně – velmi dobře – dobře – nevyhovující.
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pravomocí náboženské policie, stejně jako umožnění ženám řídit motorová vozidla nebo
liberalizace společenských akcí jsou faktory mající pozitivní vliv cestovní ruch. Otázkou
zůstává diverzifikace saúdskoarabského cestovního ruchu a především to, komu jsou
primárně určena nově vznikající rekreační zařízení (např. NEOM u Rudého moře) na jedné
straně, a kulturní instituce (muzea, městské památkové rezervace), na straně druhé, mají-li
splňovat nároky, které jsou na ně kladeny. V této souvislosti vystupuje do popředí téma
koexistence muslimů a nemuslimů na kulturních akcích, místech vztahujících se k islámské
historii a v oblasti sportovního cestovního ruchu. Hodnocení těchto otázek v perspektivě
příštích desetiletí doplňuje autor bakalářské práce úvahami o právech žen, stejně jako riziky
cestovního ruchu, jakými byla či dosud je pandemie Covid-19.

Otázky k rozpravě:

1. Správnost překladu, přepisu nebo použití některých termínů:
a) turismus, turistika nebo turistický ruch – jedná se synonyma nebo samostatné

odborné výrazy?; b) Bilād al-ḥaramajn (s. 7), Chādim al-ḥaramajn (s. 12) aj.–
arabský úzus zahrnuje přívlastek shodný šarīfajn; Hadždž (s. 9 a jinde) – se členem,
nebo použít český ekvivalent

2. Vhodnost některých výrazů a formulací:
a) Saúdská Arábie se snaží prezentovat jako ztělesnění muslimské společnosti (s. 16)

– podnětná myšlenka, která by si zasloužila podrobnější komentář: Saúdská Arábie
je kolébkou islámu a přirozeným centrem muslimského světa; b) útočiště muslimů
z celého světa (s. 8); objev ropy jako spouštěč náboženské kontroverze (s. 13) –
toto závažné konstatování by nemělo zapadnout v obecných tezích týkajících se
využití ropného bohatství oblasti

3. Konceptuálně-strukturální dotazy:
a) kapitola 1.2. Počátky ropného průmyslu v Saúdské Arábii bezprostředně navazuje

na předchozí výklad 1.1. Bilād al-ḥaramajn zaměřený na téma náboženské pouti
do svatých měst v kontextu současných poměrů poznamenaných velikými
modernizačními projekty, především v oblasti stavebnictví; v této souvislosti by
stála za úvahu kapitola či podkapitola věnující se „turistice“ v předwahhábovském
období (alespoň v podobě stručné charakteristiky) – toto pojednání by objasnilo
postavení a význam svatých měst, celého Hidžázu i jiných oblastí Saúdské Arábie
na mapě tradičních poutnických tras v historické perspektivě islámského, a možná
i předislámského období; objev ropy a počátky ropného průmyslu jsou zcela novou
kapitolou v dějinách Saúdské Arábie a implicitně nesouvisí s tematickým celkem,
jemuž je věnován výklad v dané části bakalářské práce

b) téma wahhábismu (s. 14) by mělo být v úvodní části zabývající se náboženskými
poměry Saúdské Arábie

c) pojednání o vízové politice by mělo vycházet ze srovnání přístupu k vízům pro
muslimské poutníky a pro rekreační (arabské a zejména nearabské) turisty
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4. Jaká vyhlídky má saúdskoarabská ekonomika podílející se na realizaci projektu Vize
2030, který vycházející z principu koexistence náboženského (tradičního) a
rekreačně-poznávacího (moderního) turistického ruchu?

Celkové hodnocení:
Práci splňuje všechny požadavky kladené na bakalářskou práci, proto ji doporučuji k

obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře.

V Praze dne 26. 8. 2022

doc. PhDr. František Ondráš, PhD.

podpis